

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao "Sinh viên khỏe" tỉnh Bình Dương lần thứ VIII - năm 2024

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và Quốc tế lao động 01/5; Chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954 – 07/05/2024); Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bình Dương năm học 2023 – 2024; Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên tỉnh Bình Dương năm học 2023 – 2024; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Hội thao "Sinh viên khỏe" tỉnh Bình Dương lần thứ VIII - năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên thanh niên toàn tỉnh, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024).
- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, rèn luyện thể dục thể thao sinh viên, đoàn viên thanh niên đang học tập và sinh hoạt tại các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào "Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; đồng thời tạo mối giao lưu, đoàn kết, thi đua thể dục thể thao giữa các trường.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

- Là đoàn viên, hội viên, sinh viên (độ tuổi từ 16 đến 25) chính quy đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bình Dương có đủ sức khỏe để thi đấu.

Lưu ý: Các vận động viên (VĐV) đã tham gia thi đấu ở các đội cấp quốc gia (từ năm 2022 đến nay – 2 năm trước ngày tổ chức thi đấu); VĐV đang tập luyện và thi đấu tại tuyển của các tỉnh thành trên toàn quốc không được tham gia thi đấu giải.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, KHEN THƯỞNG:

1. Bóng chuyền Nam, Nữ:

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 03/5/2024 đến ngày 04/5/2024 (Thứ Sáu đến Thứ Bảy).
- Địa điểm thi đấu: Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
- Giải thưởng dành cho Nam:
 - + Giải nhất (cúp vô địch, cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)

- + Giải nhì (cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải ba (cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải phong cách (cờ, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải VĐV Nam xuất sắc nhất giải (cờ, giấy khen, tiền thưởng)

- Giải thưởng dành cho Nữ:

- + Giải nhất (cúp vô địch, cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải nhì (cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải ba (cờ, huy chương, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải phong cách (cờ, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải VĐV Nữ xuất sắc nhất giải (cờ, giấy khen, tiền thưởng)
- + Giải Hoa Khôi (cờ, giấy khen, tiền thưởng)

Lưu ý:

+ Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát hiện những vấn đề chưa hợp lý, BTC sẽ căn cứ tình hình thực tế để điều chỉnh cho phù hợp (Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại với BTC).

+ Đơn vị nào có hành vi gian lận, sử dụng VĐV không đảm bảo quy định của BTC để thi đấu trong đội hình của trường sẽ bị loại và bị loại trực tiếp.

2. Giải Việt dã dành cho sinh viên Cao đẳng, Đại học:

- **Thời gian:** Từ 07g00 đến 11g00, ngày **04/5/2024** (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Dự kiến tại Sân vận động Bình Dương (Đường 30/4, phường Phú Thọ, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

- Giải thưởng cá nhân Nam:

- + 01 Giải nhất (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 01 Giải nhì (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 01 Giải ba (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 07 Giải khuyến khích (giấy chứng nhận, tiền thưởng)

- Giải thưởng cá nhân Nữ:

- + 01 Giải nhất (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 01 Giải nhì (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 01 Giải ba (huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng)
- + 07 Giải khuyến khích (giấy chứng nhận, tiền thưởng)

Lưu ý:

+ Vận động viên tham gia hội thao được cấp giấy chứng nhận **Sinh Viên khỏe năm 2024** khi hoàn thành đạt cự ly cụ thể như sau:

Đối với VĐV Nam sẽ chạy cự ly 1.6km (04 vòng sân vận động).

Đối với VĐV Nữ sẽ chạy cự ly 1.2km (03 vòng sân vận động)

+ Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát hiện những vấn đề chưa hợp lý, BTC sẽ căn cứ tình hình thực tế để điều chỉnh cho phù hợp (Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại với BTC).

+ Những đội nào có hành vi gian lận, sử dụng VĐV không đảm bảo quy định của BTC để thi đấu trong đội hình của trường sẽ bị loại và bị loại trực tiếp.

3. Hợp Trưởng đoàn:

- Thời gian: 08h00 ngày 25/4/2024 (thứ Năm)

- Hình thức: Trực tuyến (Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh tạo link phòng họp và gửi cho các đơn vị)

- Thành phần: Các đơn vị cử trưởng đoàn tham gia họp thống nhất thể lệ cùng Ban tổ chức Hội thi và Tổ trọng tài về thể lệ tham gia Hội thao.

IV. THẺ LỆ THI ĐẤU (Ban hành kèm theo Kế hoạch này)

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:

- Đội nào đến trễ quá 10 phút ở mỗi nội dung thi đấu xem như tự ý bỏ cuộc.

- Các đội tham gia giải bắt buộc trang bị cho VĐV ít nhất 01 bộ trang phục thi đấu, yêu cầu có in số áo trước ngực và sau lưng. Đội nào không có đồng phục sẽ không được thi đấu.

- Các đơn vị tham gia giải tự túc về phương tiện đi lại và các khoản kinh phí có liên quan.

- Nghiêm cấm các cầu thủ: không được uống rượu, bia, chất kích thích trước và trong thi đấu, không mang các vật liệu cháy, nổ... vào khu vực thi đấu.

- Các cầu thủ phải thể hiện tinh thần thi đấu cao thượng, trung thực, có hành vi đúng mực đối với trọng tài và đội bạn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn-Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn –Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh để triển khai kế hoạch đến các đối tượng phù hợp tại các cơ sở Đoàn – Hội Sinh viên trực thuộc, theo dõi tiến độ thực hiện Kế hoạch này và báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn – Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh.

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo có liên quan, công tác liên hệ, chuẩn bị đối với nội dung chương trình theo phân công.

- Chọn cử lực lượng tình nguyện viên để hỗ trợ Tổ trọng tài, Hậu cần thực hiện tốt các nội dung của Hội thao.

2. Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh:

- Tham mưu Thẻ lệ thi đấu, tiếp nhận đăng ký từ các đơn vị, chia bảng thi đấu và đảm bảo công tác chuẩn bị, giám sát, điều hành tất cả các trận thuộc nội dung **Bóng chuyền Nam, Nữ và Giải Việt dã** trong khuôn khổ của Hội thao.

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài, Tổ Thư ký,... và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức giải chạy bộ và bóng chuyền.

- Điều động cán bộ phối hợp với cán bộ Tỉnh Đoàn - Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh giám sát, tổng hợp kết quả các nội dung thi đấu để tham mưu cho Ban Tổ chức và Tổ Trọng tài.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn về thể thao, y tế, an ninh, truyền thông và các đơn vị có liên quan để đảm bảo cơ sở vật chất, chất lượng chuyên môn, an toàn, tiết kiệm và tuyên truyền có hiệu quả cho Giải chạy.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc Tỉnh Đoàn – Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh:

- Đảm bảo số lượng vận động viên phù hợp với quy định của Ban Tổ chức tham gia đầy đủ các nội dung trong khuôn khổ Hội thao.

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi và vận động đông đảo đoàn viên, hội viên, sinh viên tham gia thi đấu và cổ vũ cho Hội thao.

- Báo cáo lãnh đạo nhà trường, tạo điều kiện thuận lợi tham gia đầy đủ các nội dung của Hội thao.

4. Kinh phí thực hiện:

- Trung tâm hoạt động Thanh niên tỉnh chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức chương trình.

- Tỉnh đoàn Bình Dương hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện chương trình, số tiền 20.000.000 đồng.

VII. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM GIA:

1. Giải bóng chuyền:

- 01 đơn xin tham dự giải có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Danh sách đăng ký đoàn VĐV có xác nhận của đơn vị chủ quản. Danh sách bao gồm: 01 Trưởng đoàn, 12 VĐV, 01 HLV và 01 sẵn sóc viên.

- VĐV tham gia thi đấu phải có bản gốc CMND và thẻ sinh viên.

- **Hồ sơ đăng ký gửi về:** Phòng Đào tạo - Nghiệp vụ Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh Bình Dương - Số 168 Phú Lợi, Phường Phú Hòa, Tp. Thủ Dầu Một, Bình Dương. Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **26/4/2024**.

+ **Email:** trungtamhoatdongthanhnienbd@gmail.com

+ **Số điện thoại:** 0973.991.808, đồng chí Đặng Đức Duy, chuyên viên Phòng Đào tạo - Nghiệp vụ.

2. Giải Việt dã:

- 01 đơn xin tham dự giải có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Danh sách đăng ký đoàn VĐV có xác nhận của đơn vị chủ quản. Danh sách bao gồm: 01 Trưởng đoàn, 10 VĐV Nam và 10 VĐV Nữ, 01 HLV và 01 sẵn sóc viên.

- VĐV tham gia thi đấu phải có bản gốc CMND và thẻ sinh viên.

- **Hồ sơ đăng ký gửi về:** Phòng Đào tạo - Nghiệp vụ Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh Bình Dương - Số 168 Phú Lợi, Phường Phú Hòa, Tp. Thủ Dầu Một, Bình Dương. Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **26/4/2024**.

+ **Email:** trungtamhoatdongthanhnienbd@gmail.com

+ **Số điện thoại:** 0973.991.808, đồng chí Đặng Đức Duy, chuyên viên Phòng Đào tạo - Nghiệp vụ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thao “Sinh viên khỏe” tỉnh Bình Dương lần thứ VIII - năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn. Các đơn vị căn cứ Kế hoạch đảm bảo số lượng các cá nhân, tập thể đủ điều kiện tham gia đầy đủ các nội dung trong khuôn khổ Hội thao./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh Đoàn;
- TT. Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh;
- Trung tâm HĐTĐN tỉnh;
- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên các trường trực thuộc;
- BTV Đoàn trường ĐH Quốc tế Miền Đông
- Lưu VT, VP.HSV, TTNTĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lê Tuấn Anh

Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh

Bình Dương, ngày tháng 4 năm 2024

THẺ LỆ THI ĐẤU

Hội thao “Sinh viên khỏe” tỉnh Bình Dương lần thứ VIII - năm 2024

I. Bóng chuyền Nam, Nữ:

1. **Nội dung:** Bóng chuyền nam và Bóng chuyền nữ (Không hạn chế số lượng các đội đăng ký tham gia).

2. Thẻ lệ thi đấu:

Tùy theo số lượng đăng ký của các đơn vị, Ban Tổ chức sẽ tiến hành chia bảng đấu cho phù hợp.

- Nếu có hai bảng đấu, tại mỗi bảng thi đấu vòng tròn tính điểm một lượt, sau đó chọn mỗi bảng 02 đội (*nhất, nhì*) vào đấu vòng chung kết (*nhất A gặp nhì B; nhất B gặp nhì A*), 02 đội thắng tranh nhất, nhì; 02 đội thua tranh ba, tư (*kể cả Nam và Nữ*).

- Nếu như chỉ có một bảng đấu, sẽ thi đấu vòng tròn tính điểm một lượt, hai đội xếp thứ nhất và thứ hai sẽ thi đấu chung kết và chọn ra đội vô địch của giải; các đội còn lại sẽ nhận giải theo cơ cấu giải thưởng.

- Mỗi trận đấu sẽ diễn ra trong 3 hiệp, thắng 2, kết thúc hiệp ở điểm số 25 (*nhưng điểm cách biệt ít nhất là 2 điểm*). Trường hợp hai hiệp hòa 1 – 1, thì điểm số hiệp thứ 3 sẽ dừng lại ở điểm số 15 (*cách biệt ít nhất là 2 điểm*).

3. Cách tính điểm và xếp hạng:

- Tính điểm:

- + Trận thắng với tỷ số (2-0): đội thắng được 3 điểm, đội thua được 0 điểm.
- + Trận thắng với tỷ số (2-1): đội thắng được 2 điểm, đội thua được 1 điểm.
- + Bỏ cuộc: 0 điểm; đội thắng được hưởng tỷ số (2-0), điểm số hai hiệp là 25/0.

- Xếp hạng:

+ Đội có nhiều trận thắng nhất xếp trên.

Lưu ý: Nếu hai hay nhiều đội có tổng số trận thắng bằng nhau:

- + Đội nào có tổng số điểm nhiều hơn thì xếp trên.
- + Trong trường hợp hai hay nhiều đội có tổng số điểm bằng nhau thì đội nào có tỷ số “tổng hiệp thắng/tổng hiệp thua” lớn hơn đội đó xếp trên.
- + Nếu tỷ số “tổng hiệp thắng/tổng hiệp thua” vẫn bằng nhau thì đội nào có “tổng quả thắng/tổng quả thua” lớn hơn sẽ xếp trên.
- + Nếu tỷ số “tổng quả thắng/tổng quả thua” vẫn bằng nhau thì đội nào thắng trong trận đấu giữa 02 đội với nhau thì xếp trên.

4. Luật thi đấu:

Áp dụng luật thi đấu hiện hành của Liên đoàn Bóng chuyên Việt Nam.

II. Giải Việt dã.

1. Nội dung: Cá nhân Nam – Nữ chạy các cự ly hệ phong trào (Tối thiểu 20 VĐV/đơn vị và số lượng VĐV không chiếm quá 60% tổng số VĐV).

2. Thể thức thi đấu:

Có 02 nội dung thi đấu: Nam và Nữ:

- Đối với VĐV Nam sẽ chạy cự ly 1.6km (04 vòng sân vận động).

- Đối với VĐV Nữ sẽ chạy cự ly 1.2km (03 vòng sân vận động).

3. Cách tính điểm và xếp hạng:

Thành tích cá nhân nội dung nam, nữ được tính theo thứ tự về đích của các vận động viên.

4. Luật thi đấu:

Luật thi đấu áp dụng luật điền kinh hiện hành và Điều lệ giải là cơ sở cuối cùng để giải quyết các khiếu nại. Quyết định của ban trọng tài là quyết định cuối cùng./.